
 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

Consorzio di Bonifica Chiese 

Via Vittorio Emanuele II, 76 – 25011 Calcinato (BS) – Codice Fiscale 98017910179 

Tel. 030 9637008 / 09 / 10 / 11 – Fax 030 9637012  

PEC: consorziochiese@pec.it – E-mail: info@consorziochiese.it - www.consorziodibonificachiese.it 

 

Prot n.581/2024 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO BIENNALE DI PULIZIA E 

MANUTENZIONE CANALI CON MOTOBARCA NEL COMPRENSORIO 

CONSORTILE IN PARTICOLARE NEI COMUNI DI LENO, 

REMEDELLO E ASOLA, CIG:  B0A6E1E4F3 

DETERMINA A CONTRARRE. 

Visti: 

 L’art. 50 comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 36 del 2023, che prevede la possibilità per la 

stazione appaltante di disporre dell’affidamento diretto per appalti di servizi e forniture 

di importo inferiore a € 140.000; 

 L’assunzione, da parte del Direttore, a sensi dell’art. 15, del D. Lgs. 36/2023 e delle 

linee guida ANAC n.3 approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016, delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per 

l’incarico in oggetto, 

il sottoscritto è a riferire che: 

 rientrano tra le attività istituzionali del Consorzio, nell’ambito del proprio comprensorio 

di competenza, la polizia idraulica e la sorveglianza, così come le annuali ordinarie 

manutenzioni alla rete canalizia, principale e secondaria di bonifica ed irrigazione ed 

agli impianti di sollevamento, ai pozzi ed alle tubazioni sotterranee costituenti gli 

impianti pluvirrigui dei territori collinari; 

 per lo svolgimento di tali attività il Consorzio ha necessità di avvalersi delle prestazioni 

di ditte specializzate per il servizio di cura e mantenimento dell’assetto idrogeologico, 

pulizia e manutenzione canali di irrigazione con idonee attrezzature e principalmente 

con motobarche, in particolare nei comuni di Leno, Remedello e Asola;.; 

 il Consorzio deve provvedere ad affidare l'incarico per il suddetto servizio per il periodo 

11 marzo 2024 – 31 marzo 2026;  

 ritenuto di poter ricorrere, per il soddisfacimento del presente interesse pubblico, sulla 

base di tipologia ed importo dei lavori, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 

1, lett. b) del d.lgs. n. 36 del 2023, all’impresa Reghenzi Luigi, con sede in Gambara 

(BS), Cascina Fraina n.33, cod. fisc. RGHLGU66E21D891K e  P.IVA 01508410980  , 

in possesso della necessaria competenza in materia; 

 preso atto che il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: B0A6E1E4F3      

 per l'incarico  in parola è stato preventivato un onere complessivo massimo biennale a 

corpo pari ad € 44.500,00 oltre ad IVA; 

 ai sensi dell’art. 25, del D.Lgs 36/2023 il Consorzio si avvale della piattaforma SINTEL 

di Regione Lombardia per l’espletamento di tutte le procedure di gara e pertanto la 

procedura di che trattasi sarà interamente gestita on-line con la citata piattaforma; 

 

 

http://www.consorziodibonificachiese.it/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

Consorzio di Bonifica Chiese 

Via Vittorio Emanuele II, 76 – 25011 Calcinato (BS) – Codice Fiscale 98017910179 

Tel. 030 9637008 / 09 / 10 / 11 – Fax 030 9637012  

PEC: consorziochiese@pec.it – E-mail: info@consorziochiese.it - www.consorziodibonificachiese.it 

 

 

Per quanto sopra il sottoscritto, propone: 

 di affidare direttamente alla all’impresa Reghenzi Luigi, con sede in Gambara (BS), 

Cascina Fraina n.33, cod. fisc. RGHLGU66E21D891K e  P.IVA 01508410980  il 

servizio di cura e mantenimento dell’assetto idrogeologico, pulizia e manutenzione 

canali di irrigazione con idonee attrezzature e principalmente con motobarche, in 

particolare nei comuni di Leno, Remedello e Asola, per un onere complessivo presunto 

pari a € 44.500,00, per il periodo 11/03/2024 – 31/03/2026; 

 di impegnare, in via provvisoria, sul capitolo 260 del bilancio dell'esercizio finanziario 

2024, per l'acquisto di che trattasi, la spesa presunta di € 22.250,00 I.V.A dando atto 

che la stessa cifra dovrà essere impegnata nell’anno 2025; 

e nel contempo dichiara: 

 che l’incarico di RUP in capo al sottoscritto non coinvolge alcun personale interesse, 

ovvero interessi di propri parenti, affini entro il secondo grado, coniuge, conviventi, 

oppure di persone con le quali il sottoscritto ha rapporti di frequentazione abituale; 

 che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi così come 

previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dal Codice Etico e di Comportamento del 

Consorzio approvato con deliberazione n. 3/18 del 22/03/2018; 

 che tutto quanto precede viene reso dal sottoscritto anche quale autodichiarazione ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 artt. 46 e 47; 

 Ai sensi dell’art.18  comma 1 del D. Lgs 36/2023 la stipula del contratto potrà avvenire 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata. 

 

Calcinato, 04 marzo 2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                   (Emanuele Bignotti) 

  

http://www.consorziodibonificachiese.it/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

Consorzio di Bonifica Chiese 

Via Vittorio Emanuele II, 76 – 25011 Calcinato (BS) – Codice Fiscale 98017910179 

Tel. 030 9637008 / 09 / 10 / 11 – Fax 030 9637012  

PEC: consorziochiese@pec.it – E-mail: info@consorziochiese.it - www.consorziodibonificachiese.it 

 

DETERMINAZIONE N. 3/2024 DEL 04/03/2024 

 

IL DIRETTORE 

Visto quanto sopra premesso, 

 visto l’art. 31 del vigente statuto consortile, approvato con D.G.R. della Regione 

Lombardia n. X/884 del 31/10/2013, in materia di competenze ai dirigenti, 

 visto l’art. 4 del  Piano di Organizzazione Variabile approvato con deliberazione n. 5/13 

del 20/06/2013 del Consiglio di Amministrazione del Consorzio: 

 ritenuta l'indifferibilità e l'urgenza del presente provvedimento, 

 

DETERMINA 

 

 di affidare direttamente alla all’impresa Reghenzi Luigi, con sede in Gambara (BS), 

Cascina Fraina n.33, cod. fisc. RGHLGU66E21D891K e  P.IVA 01508410980  il 

servizio di cura e mantenimento dell’assetto idrogeologico, pulizia e manutenzione 

canali di irrigazione con idonee attrezzature e principalmente con motobarche, in 

particolare nei comuni di Leno, Remedello e Asola, per un onere complessivo presunto 

pari a € 136.000,00, per il periodo 11/03/2024 – 31/03/2026; 

1. di impegnare, in via provvisoria, sul capitolo 260 del bilancio dell'esercizio finanziario 

2024, per  i lavori di che trattasi, la spesa presunta di € 22.250,00 I.V.A. dando atto 

che lo stesso importo sarà impegnato nell’anno 2025; 

2. Il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: B0A6E1E4F3    

3. ai sensi dell’art.18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 la stipula del contratto potrà avvenire 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata. 

IL DIRETTORE 

    (Emanuele Bignotti) 

Visto 

IL PRESIDENTE 

(Luigi Lecchi) 

 

Referto di Pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo online del sito istituzionale 

del Consorzio: www.consorziochiese.it per otto giorni consecutivi decorrenti da oggi. 

Calcinato, 04 marzo 2024. 

IL DIRETTORE 

     (Emanuele Bignotti) 

http://www.consorziodibonificachiese.it/
http://www.consorziochiese.it/

